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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou motivace zaměstnanců ve společnosti

Mader s. r. o. Cílem práce je analýza a vyhodnocení způsobu motivace zaměstnanců v této

společnosti. Samotná analýza je provedena pomocí kvalitativních a kvantitativních metod.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, jako je motivace obecně, pracovní

motivace a teorie motivace. Praktická část popisuje současný motivační program společnosti.

Pomocí rozhovoru zkoumá spokojenost zaměstnanců se zaměstnaneckými výhodami, které

jim poskytuje nadřízený. Práce je zaměřena nejen na názory zaměstnanců, ale bere v potaz

i názor zaměstnavatele. Na základě zjištěných poznatků je v závěru práce navrženo řešení

pro zefektivnění a zlepšení motivačního programu ve společnosti.
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Title: Motivation of employees

This bachelor thesis deals with problems of working motivation of employees in the company

Mader s. r. o. The aim of the thesis is analysis and evaluation of the factors how the

employees are motivated in this company. The analysis by itself is carried out by qualitative

and quantitative methods. In the theoretical part there is the explanation of basic terms such as

motivation in general, working motivation and a theory of motivation.

The practical part describes current programme of the company. Employee satisfaction and

benefits provided by their executives are explored by means of interviews. The thesis is

focused either on the employee or the employer´s opinions. Based on the information

gathered the conclusion suggests possible solutions how to make the motivational programme

of the company more efficient and how to improve it.
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1. Úvod

Téma pro bakalářskou práci jsem zvolila Motivaci zaměstnanců ve společnosti Mader s. r. o.

Při výběru společnosti jsem brala v úvahu především zaměření mého oboru při studiu.

Společnost figurující v mé práci je též orientovaná v IT oboru. Zaměřuje se na prodej a servis

výpočetní techniky.

Obor informatiky je velmi specifický, jednak typologií zaměstnanců, ale především způsoby

jejich motivace. To bylo jedním z důvodu, proč jsem volila právě toto téma. Ne všechny

závěry motivace se hodí na lidi, kteří pracují ve společnostech s tímto zaměřením.

Stále více manažerů a vedoucích pracovníků si uvědomuje skutečnost, že zaměstnanci jsou

nejdůležitější částí firmy. Podle mého názoru je motivace zaměstnanců hlavní součástí

personální činnosti.

Motivaci si nemůžeme představovat pouze formou hmotné odměny. Firma se musí o své

zaměstnance starat a „hýčkat“ si je. Přestože je pro spoustu lidí důvodem vykonávání práce

vidina hmotné odměny (mzdy), nelze opomíjet ani výhody nehmotné motivace. Pochvala,

potřeba uznání a úcty od zaměstnavatele může pro zaměstnance častokrát znamenat více,

nežli výše jeho mzdy či bonus za dobře vykonanou práci.

Na každého člověka působí jiné motivační faktory. Dobrý manažer by měl být schopen zjistit,

jaké z faktorů působí nejvíce právě na jeho zaměstnance. Tím se dostávám ke skutečnosti,

že i v tomto tématu hraje významnou roli komunikace a dobré vztahy na pracovišti.

Pokud je komunikace mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem na dobré úrovni, může

se zaměstnavatel dozvědět o svých zaměstnancích více informací. Například informace

o zájmech zaměstnance mohou zaměstnavateli napovědět, jaké motivační faktory aplikovat

na zaměstnance a tím tak ještě více zefektivnit jeho motivaci a zvýšit výkon.

Správně motivovaný zaměstnanec podává vyšší výkon než zaměstnanec, kterého práce

nebaví, nevidí v ní žádný smysl a vykonává ji pouze z nutnosti.

Cílem práce je provedení výzkumu a analýza motivačního programu, který používá vybraná

společnost, návrh změn, jak tento program ještě více vylepšit a následně zvýšit motivaci

a výkonnost zaměstnanců.
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Teoretická část práce je zaměřena na představení základních faktů o motivaci. Zobrazuje

především rozdělení motivace, její zdroje, motivační typy lidí a v neposlední řadě

nejvýznamnější motivační teorie.

Po přiblížení teoretických poznatků se praktická část věnuje krátké charakteristice organizace,

popsání využité metodiky výzkumu, zobrazení výzkumných zjištění a v neposlední řadě

je v závěru navrženo řešení pro zefektivnění a zlepšení motivačních nástrojů ve společnosti.

Věřím, že tato práce bude přínosná jak pro mě, tak pro vedení zkoumané společnosti.
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2. Motivace a motivování

„Lenost zaměstnance neexistuje.

Lenost zaměstnance je pouze nedostatkem motivace.“

Motivace je psychologický proces, který ovlivňuje naše chování, dává mu účel, směr a je

vlastně důsledkem všeho, co člověk dělá. Samotné slovo „motivace“ je odvozeno

od latinského moveo, movere - pohybuji, uvádím v pohyb. Motivací se rozumí to, co člověka

podněcuje k aktivitě a dodává mu k takové činnosti potřebnou energii. Zjednodušeně řečeno,

veškeré naše chování je ovlivněno, respektive vyvoláno určitými motivy - stimuly. Motivace

nás žene vpřed a určuje způsob našeho jednání tak, abychom dosáhli určitých cílů. Pokud je

motivace dostatečně vysoká, dosáhne člověk vyšších cílů. Dosažením těchto cílů nás činí

spokojenými, což poukazuje na to, že je motivace úzce spjata s psychikou člověka. Současně

ovlivňuje fyziologické funkce člověka. Dobrá motivace může velmi pozitivně ovlivnit

i zdravotní stav jedince.

S motivováním je nejlepší začít již v útlém věku. Čím lépe dítě motivujeme, tím lepších

výsledků dosahuje. Pokud se naučí těmto návykům, bude mít dobré předpoklady dosahovat

vysokých cílů celý život. Dobře motivovaný člověk bude nejspíše úspěšnější a výkonnější než

ten, kdo motivovaný nebude.

2.1. Typy motivace

Každého jedince mohou podněcovat k určitému chování jiné typy motivace. Typů motivací je

hned několik. Jde o to, z jakého úhlu pohledu se na dané téma díváme. Lze ji rozdělit několika

způsoby: vnitřní a vnější, krátkodobou a dlouhodobou, pozitivní a negativní.

2.1.1. Motivace vnitřní a vnější

Vnitřní motivace souvisí s „psychologickými“ procesy, to co se děje v nás, jak my sami sebe

dokážeme motivovat a posouvat se kupředu. Chci být úspěšná - absolvuji prestižní vysokou

školu, která mi pomůže dojít k mému cíli. Tento typ motivace velmi úzce souvisí s psychikou

člověka, což znamená, že pro lidi s psychickými problémy bude mnohem obtížnější naučit se

správně motivovat. Pokud se nebudeme motivovat správně, může také dojít k demotivaci - ta

nás od dosažení cílů spíše odrazuje a vzdaluje nám je. Nejdůležitější je zvolit správnou

motivaci úměrnou k cíli, kterého chceme dosáhnout. Dále setrvat ve snažení a nevzdávat se,

pokud neuvidíme první výsledky v době, kterou bychom si představovali.
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Vnější motivace souvisí s podněty vysílanými naším okolím. To, jak nás motivují ostatní lidé,

naše rodina, přátelé a nadřízení. Tato motivace se většinou vztahuje k určitým hmotným

odměnám za odvedenou práci, či vynaložené snažení, jako je například plat zaměstnance

či odměnění studenta za dobré výsledky. I v této oblasti motivace lze lehce sklouznout

k demotivaci.

2.1.2. Motivace krátkodobá a dlouhodobá

Krátkodobá motivace je taková, která nám může přinést odměnu za splnění úkolu v krátkém

časovém úseku, tudíž bude vynaložená snaha intenzivnější a silnější (Metodický

portál RVP.cz, 2011). Vydrží nám však jen krátkou dobu. Může nás pohánět vidina rychlého

výdělku, zisku či volného času. Tento typ motivace je typický pro mladé lidi.

Dlouhodobá motivace není pro snahu tak intenzivní jako ta krátkodobá. Je typická spíše pro

zralé jedince, protože cíle, které jsme si stanovili, bude mnohem složitější dosáhnout.

Vyžaduje nutnou dávku sebezapření a vytrvalosti (Metodický portál RVP.cz, 2011). Může

nám však přinést mnohem větší užitek než ten, který nám přináší motivace krátkodobá.

2.1.3. Motivace pozitivní a negativní

Za pozitivní motivaci se považuje to, co sami CHCEME. Přinese nám nějaké potěšení

a snažení, které vynaložíme na dosažení svého cíle. Pozitivní motivace bývá pro každého

jedince příjemná a rád se jí podvolí.


[…]


Další formou, jak zvýšit výkon zaměstnanců, je větší informovanost o možných benefitech.

Vytvořením tabulky zaměstnaneckých výhod by zaměstnanci přesně věděli, které výhody

jim nadřízený poskytuje. Existencí této tabulky by zaměstnavatel zamezil skutečnosti,

že odpovědi zaměstnanců na toto téma se velmi lišily. Zaměstnanci vlastně ani nevědí, jaké

benefity mají možnost využívat. Je otázkou, zda by tato tabulka zaměstnance podněcovala

k výkonu více nebo méně. Přihlédneme-li k faktu, jak málo výhod mají zaměstnanci

k dispozici, můžeme odhadovat, že by toto řešení mohlo vést k vyšší motivaci.

Tímto se dostáváme k dalšímu problému, kterým je nedostatek nehmotné motivace.

Většina manažerů a ředitelů se zaměří právě na hmotnou motivaci a nehmotná je pak velmi

opomíjená. Přes skutečnost, že je pro zaměstnance v této společnosti důležitější hmotná

motivace domnívám se, že by kladně přijali i zvýšení nehmotné motivace. Z odpovědí

zaměstnanců vyplývá, že jim často chybí kladné ocenění od zaměstnavatele (pochvala).

Přesto, že není pro zaměstnance pochvala prioritní, uvítali by ji a určitě by se cítili
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na pracovišti lépe. S kritikou však zaměstnavatel nešetří. Mým doporučením by bylo více

chválit a méně kritizovat. Je zřejmé, že jsou případy, kdy se kritice nelze vyhnout. Měla

by být však podána v přijatelné formě. Kupříkladu následovat po pochvale za jinou

činnost. Kritika může negativně dopadat na výkon zaměstnanců a takzvaně je demotivovat.

Zaměstnavatel by měl s kritikou zacházet opatrně, aby zaměstnanci neztratili chuť

k vykonávání práce.

Dalším motivačním faktorem, který by mohl přispět k zvýšení pracovního výkonu,

by mohl být příspěvek na kulturní a sportovní akce. Ve společnosti převažuje poměrně

mladý kolektiv a povětšinou muži. Dle mého názoru by určitě uvítali možnost využívat

například permanentky na hokejové či fotbalové zápasy nebo permanentku do posilovny.

Tato výhoda by byla určitě velice motivující.

Pokud se zaměříme na plán rozvoje či školení zaměstnanců, zjistíme skutečnost, že firma

žádný takový program nemá vypracovaný. Není to z důvodu, že by zaměstnancům

neposkytovala tuto možnost. Společnost zaměstnancům poskytuje vzdělání a rozvoj,

ovšem až po vlastní iniciativě zaměstnanců. Zaměstnanci si mohou vybrat kurzy, o které

projevují zájem a zaměstnavatel jim většinou poskytne možnost se jich zúčastnit. V tomto

ohledu to vidím jakou určitou výhodu, ale i nevýhodu. Výhodou je, že zaměstnanec zvolí

kurz podle svého výběru s tématem, které ho zajímá či baví. Možná by neškodilo, kdyby

v nějakých případech převzal iniciativu sám zaměstnavatel. Zaměstnanec by se tak mohl

více rozvíjet i v nových oblastech, nejenom v oblasti jeho zájmu. Tato skutečnost by mohla

kladně působit i na zaměstnance, kteří jsou v tomto ohledu pasivnější nebo se stydí požádat

o školení, které by je zajímalo.

Nechci se však zabývat pouze nedostatky motivačního programu. Musím velmi kladně

zhodnotit vztahy na pracovištích. Vzhledem k tomu, že pobočky jsou malé, vládne

zde přátelská až rodinná atmosféra. Všichni zaměstnanci se shodují na tom, že jim zázemí

ve společnosti vyhovuje, je plně vybaveno a umožňuje jim pohodlně vykonávat práci.

Prostředí, ve kterém zaměstnanec pracuje, může také ovlivnit jeho motivaci. Pokud by

se objevovaly výrazné neshody v kolektivu, zaměstnanec by nerad chodil do práce a tím by

se i mohl snižovat jeho pracovní výkon.
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Zkoumané firmě tedy doporučuji tato opatření:

Vypracovat dlouhodobý plán pro odměňování pracovníků. Pokud by zaměstnanci znali

kritéria, která používá zaměstnanec k jejich hodnocení, jejich výkon by se ještě zvýšil

právě snahou dojít k určitému cíli.

Vytvořit tabulku zaměstnaneckých výhod a zavést jich více. Touto skutečností

by zaměstnavatel předešel nevědomosti zaměstnanců o výhodách, které jim poskytuje.

Klást větší důraz na nehmotnou motivaci. Zaměstnavatel by mohl své zaměstnance více

chválit a opatrněji kritizovat. Zaměstnanci tak více pocítí jeho uznání a budou práci

vykonávat lépe a s větším nadšením.

Zavést příspěvky na sportovní a kulturní akce. Pokud by byly kulturní či sportovní akce

realizovány společně, opatření by mělo teambuildingový efekt pro pracovníky (vztahy

na pracovištích by se více prohloubily).

Vypracovat plán rozvoje a školení zaměstnanců. Plán rozvoje by zlepšil osobní růst

zaměstnanců a jejich odbornou kvalifikaci.

Domnívám se, že pokud by zaměstnavatel zavedl výše zmiňovaná doporučení, celkový

výkon a motivovanost zaměstnanců by se zvýšila. Je však jasné, že všechny opatření jsou

omezeny finančními možnostmi a situací firmy. Realizovat každé z uvedených doporučení

by určitě zabralo poměrně dost časových a finančních prostředků. Zavedením doporučení

by to však končit nemělo. Ráda bych věřila, že zaměstnavatel se po přečtení této práce

nechá inspirovat a zvýší tak motivovanost zaměstnanců, která by vedla k jejich vzájemné

spokojenosti a lepším výkonům v práci.
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