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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka se snaží celkem frekventované téma zpracovat novým, zajímavým způsobem.

V teoretické části shromáždila poznatky z dané problematiky vyčerpávajícím

způsobem. Nic důležitého nechybí, vše je vhodně podáno v ucelené a logické struktuře.

Prameny však mohly být pestřejší. Pozitivním prvkem je, že i teoretické poznatky

(týkající se například motivace) se autorka snaží přiklonit k oboru IT, o kterém píše

v praktické části. Praktická část je zpracována dovedně. Mám na mysli zejména to, že

firma, ke které měla autorka přístup, má poměrně malý počet pracovníků. Tento

nedostatek se autorka snaží nahradit hloubkou svého šetření, používáním potřebných

výzkumných technik a rozšířením analýzy a interpretací. To se relativně dobře i daří a

šetření nepostrádá zajímavé poznatky. Porovnání dvou pracovišť a názorů pracovníků

se zaměstnavatelem je realizováno v potřebné kvalitě. Způsob výzkumu a analýzy je

takto proveditelný i v podmínkách jiných firem, pro které může být práce inspirací. I

z relativně malého množství dat autorka dovedla vypracovat řadu opatření, které by

nepochybně firmě pomohly.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je kvalitní jak v teoretické, tak i v praktické části. Jsou zde prezentovány nejen

dobré teoretické znalosti, ale i potřebné výzkumnické dovednosti. Analýzu zkoumaných

dat, následnou interpretaci a doporučení firmě hodnotím jako nadstandardní.

Otázky k obhajobě:

Budou v dané firmě Vaše doporučení prozkoumány a případně použity?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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